EMENDA Nº      94    , AO  Projeto de lei Complementar nº  18, DE 2005

(SL nº 382, de 2005)

Dê-se ao artigo 235 do Projeto de lei complementar n° 18/2005, a seguinte redação:

Artigo 235 - O Fundo de Assistência Judiciária, instituído pela Lei  nº 4.476, de 20 de dezembro de 1984, e regulamentado pelo Decreto nº 23.703, de 27 de maio de 1985, destinado a custear despesas concernentes à prestação de assistência judiciária gratuita, vincula-se, a partir da promulgação desta lei complementar, à Defensoria Pública do Estado, que passará, imediatamente, a gerir os seus recursos, inclusive o saldo acumulado.

JUSTIFICATIVA

Esta emenda visa a deixar explícito que o saldo acumulado ao longo dos anos no Fundo de Assistência Judiciária também será transferido à administração da Defensoria Pública, posto que esse saldo é resultado de recursos provenientes da parcela das custas extrajudiciais que deve ser destinada integralmente à assistência judiciária às pessoas carentes.

.

Sala das Sessões, em  5-8-2005

a)  Renato Simões  a) Adriano Diogo a) Donisete Braga  a) Vicente Cândido  a) Cândido Vaccarezza  a) Carlos Neder  a) Hamilton Pereira  a) Mário Reali  a) Maria Lúcia Prandi  a) José Dilson  a) Nivaldo Santana  a) Giba Marson  a) Ana do Carmo  a) Carlinhos Almeida  a) Simão Pedro  a) Antonio Mentor  a) Sebastião Almeida  a) Enio Tatto  a) Fausto Figueira  a) Campos Machado (apoiamento)  a) Sebastião Arcanjo  a) Ítalo Cardoso  a) Marcelo Bueno (apoiamento)  a) Jonas Donizette  a) Ana Martins  a) Milton Vieira   a)José Zico Prado  a) Vanderlei Siraque

SPL - Código de Originalidade: 585247 030805 1021